
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2022009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 13 de noviembre de 2009

VISTO:

Los oficios  Nos.  011 y 013Ex Trabajadores  CTARRENOM y Otros  de 
21.OCT.2009 y 12.NOV.20091, respectivamente, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través de los documentos del visto don Francisco Yaipén Galarreta 
recurre al Consejo Regional alcanzando propuestas de alternativas de solución a la 
problemática   planteada   por   su   petitorio   de   reposición   en   sus   cargos   a   los   ex 
trabajadores  del  ex  CTAR Lambayeque comprendidos  en el  Cuarto  Listado de  ex 
trabajadores   cesados   irregularmente,   en   el   marco   de   la   Cuarta   Disposición 
Complementaria, Transitoria y Final de la Ley Nº 29059, Ley que otorgó facultades a 
la   Comisión   Ejecutiva   creada   por   Ley   N°   27803   para   revisar   los   casos   de   ex 
trabajadores que se acojieran al procedimiento de revisión por no inclusión en la 
Resolución Suprema N°  0342004TR, que dispone que “los ex trabajadores de  las  
empresas del Estado y del sector público, gobierno regional y gobierno local, podrán ser  
reubicados, indistintamente, en el sector en el que cesó”.

Que, en este sentido, el recurrente Francisco Yaipén Galarreta plantea: 1) 
Reconversión de  plazas  ante  el  Ministerio  de  Trabajo  y  Promoción del  Empleo a 
través de gestiones a cargo del Gobierno Regional de Lambayeque; 2) Requerimiento 
de 28 plazas que fueron otorgadas a personas contratado de la Sede Regional y que 
vienen reclamando ante el  Órgano de Control   Institucional  –  ORCI  del  Gobierno 
Regional  de Lambayeque; 3) Financiamiento para 62 plazas  vacantes a través de 
gestiones  ante el  Ministerio de Trabajo y Promoción del  Empleo el  Ministerio de 
Economía y Finanzas; 4) Intervención de la Comisión de Fiscalización y Ética Pública 
del Consejo Regional que se avocó al tratamiento de la problemática en materia en 
mérito   al   Acuerdo   Regional   Nº   0242008GR.LAMB./CR,   en   coordinación   con   la 
Dirección Regional de Trabajo y Promoción del Empleo, para desarrollar gestiones 
ante los ministerios indicados; 5) Restitución de plazas otorgadas por suplencia; y, 6) 
Que funcionarios de alto nivel del Ejecutivo del Gobierno Regional efectúen gestiones 
ante   el   Ministerio   de   Trabajo   y   Promoción   del   Empleo   en   salvaguarda   de   sus 
derechos laborales.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2022009GR.LAMB./CR

Que, asimismo, se hace necesario que la Comisión de Fiscalización y Ética 
del  Pública  del  Consejo  Regional,  en  coordinaciójn   con  la  Dirección Regional  de 
Trabajo y Promoción del Empleo, impulse la propuesta de la Presidencia Regional 
como alternativa de solución a la problemática referida, conforme fuera planteada a 
través   del   Oficio   Nº   8462009GR.LAMB/PR   de   27.OCT.2009   dirigida   a   la   Dra. 
Manuela García Cochagne, Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo, documento 
que se adjunta al Oficio Nº 013Ex Trabajadores CTARRENOM y Otros; y, conforme 
al cual, se solicita se autorice:

1. Utilizar las plazas vacantes producidas durante el presente año 2009, que la 
Sede del Gobierno Regional  ha puesto a disposición del Ministerio de Trabajo 
y   Promoción   del   Empleo,   con   la   finalidad   de   organizar   un   proceso   de 
promoción interna, de tal manera de que sin que se varíe el número de plazas 
reportadas, se utilicen para el proceso las de menor nivel que resulten como 
consecuencia del citado concurso interno, lo que alterará el número de plzas 
vacantes puestas a disposición. Esto en razón de que la mayor parte de los 
aspirantes a ocuparlas son de nivel técnico o auxiliar.

2. Adjudicar   las   plazas   que   resulten   vacantes   directamente   por   el   Gobierno 
Regional de Lambayeque, sin perjuicio de que éstas sean previamente puestas 
en vuestro conocimiento, de que el Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo las publiquen como tales y que se sometan a la etapa de elección y 
resgistro por parte de los interesados para postular a ellas sigún el perfil de 
cada plaza, pero con la salvedad de que se nos conceda la oportunidad para 
adjudicarlas directamente y/o de organizar y conducir los correspondientes 
concursos de concurrir varios postulantes a una plaza determinada, dando 
cuenta de ello al Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo para los fines 
de ley con quienes no alcancen plaza vacante.  

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de  interés público,  ciudadano o  institucional o declara su 
voluntad de  practicar  un determinado  acto  o   sujetarse  a  una  conducta  o  norma 
institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 12.NOV.2009;



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2022009GR.LAMB./CR

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO.  DERIVAR  a   la  Comisión de  Fiscalización y  Ética 
Pública  del  Consejo  Regional   los    oficios  Nos.  011 y  013Ex Trabajadores  CTAR
RENOM   y   Otros   de   21.OCT.2009   y   12.NOV.20091,     de   Registro   SISGEDO   Nos. 
01026658 y 01055644, respectivamente, de don Francisco Yaipén Galarreta, a fin 
que la indicada comisión, en coordinación con la Dirección Regional de Trabajo y 
Promoción   del   Empleo,   se   avoque   a   proveer   alternativas   de   solución   a   la 
problemática de los ex trabajadores del ex CTAR Lambayeque comprendidos en el 
Cuarto Listado de ex trabajadores cesados irregularmente, así como al impulso de la 
propuesta planteada por la Presidencia del Gobierno Regional de Lambayeque sobre 
esta   materia,   a   que   se   refiere   la   parte   considerativa   de   la   presente   disposición 
regional.

 
REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


